
1 

 

 

Příloha č. 1 k usnesení Rady HMP č. 80 ze dne 22. 1. 2024 

 

Pravidla pro poskytování dat a výstupů z datového skladu Geografického 

informačního systému hl. m. Prahy 
 

 

Tato pravidla se týkají následujících veřejně přístupných dat a výstupů ve správě Institutu plánování a 

rozvoje hlavního města Prahy: 

 

a) geografických dat o území hlavního města Prahy (dále jen „data“), 

 

b) dalších textových, databázových a grafických souborů z různých oblastí působnosti městské správy 

(dále jen „výstupy“). 

 

Poskytování neveřejných dat a výstupů, které jsou určeny výhradně pro veřejnou správu, se řídí právními 

předpisy a obsahem příslušných smluv, jež jsou případně pro naplnění tohoto účelu uzavírány. 

 

I 
Všeobecná ustanovení 

 
1. Cílem těchto pravidel je stanovení způsobu poskytování dat a výstupů z datového skladu Geografického 

informačního systému hl. m. Prahy, jejichž správou je pověřen Institut plánování a rozvoje hlavního 
města Prahy (dále jen „dodavatel“), pro jednotlivé uživatele dat a výstupů.  

 
2. Uživateli dat a výstupů se rozumí:  
 

• subjekty veřejné správy, jimiž jsou nositelé a vykonavatelé veřejné správy a další právnické a fyzické 
osoby se zákonem či na základě zákona svěřenou působností v oblasti veřejné správy (dále jen 
“veřejná správa“);  

• odběratelé, jimiž jsou smluvní partneři dodavatele, kteří mají s dodavatelem uzavřenou smlouvu o 
spolupráci při vzájemném poskytování dat a datových výstupů (dále jen „odběratel“); 

• žadatelé, jimiž jsou všechny subjekty, právnické i fyzické osoby, nespadající do kategorie subjektů 
veřejné správy ani odběratelů (dále jen „žadatel“).  

 
3. Data a výstupy jsou poskytovány v režimu standardním, v režimu s asistencí a v individuálním režimu. 
 
4. Standardním režimem poskytování dat a výstupů se pro účely těchto pravidel rozumí bezplatné: 
 

a)  zpřístupnění typizovaných souborů dat („otevřená data“); seznam typizovaných souborů dat, včetně 
dostupných formátů je zveřejněn na internetové adrese www.geoportalpraha.cz; otevřená data jsou 
dostupná bez registrace uživatele; 

   
b) poskytování dat a výstupů registrovaným uživatelům prostřednictvím elektronických služeb 

dálkového přístupu („elektronický výdej“) s přidanou hodnotou, zajišťujících konverzi do více 
datových formátů a výběr zájmové oblasti.   

 
5. Režimem s asistencí se pro účely těchto pravidel rozumí poskytování dat a výstupů s nutným zásahem 

dodavatele při výběru dat a výstupů, výběru datové oblasti a služeb spojených s přípravou a 

http://www.geoportalpraha.cz/


2 

 

poskytováním dat a výstupů. Data a výstupy jsou poskytovány za manipulační poplatky, zohledňující 
náklady na přípravu dat a výstupů a administrativní náklady spojené s výdejem, na základě časové 
náročnosti a objemu vydaných dat a výstupů. Manipulační poplatky jsou uvedeny v ceníku dat a výstupů 
z datového skladu Geografického informačního systému hl. m. Prahy (dále jen „ceník“). Ceník je vydáván 
a aktualizován dodavatelem. Je zveřejněn na adrese www.geoportalpraha.cz. Data a výstupy se poskytují 
po zaplacení manipulačních poplatků, na základě předávacích protokolů pro výdej dat, představujících 
zjednodušený daňový doklad a podklad pro fakturu (dále jen „předávací protokol“). 

 
6. Individuálním režimem poskytování dat a výstupů se pro účely těchto pravidel rozumí veškeré služby 

spojené s poskytováním dat a výstupů odběratelům, kteří mají s dodavatelem uzavřenou smlouvu o 
spolupráci při vzájemném poskytování dat a datových výstupů.  

 
7. Užití dat a výstupů, jež nejsou otevřenými daty, musí být v souladu s licenčními podmínkami, jež budou 

formulovány vzhledem k předmětu a účelu příslušné smlouvy a/nebo k rozsahu majetkových práv 
autorských, udělených dodavateli třetími osobami.  
 

8. Užití dat a výstupů poskytovaných formou mapových prohlížecích a stahovacích služeb a formou 
otevřených dat je toliko podmíněno licencí CC-BY 4.0 [https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/], 
a to splněním následujících podmínek:  

 

• uživatel může dílo kopírovat a dále distribuovat na jakémkoli médiu a v jakémkoli formátu; 

• uživatel smí dílo upravovat, transformovat či začlenit do vlastního díla pro jakýkoli účel, a to včetně 
komerčního využití; 

• povinností uživatele je uvést autorství, poskytnout s dílem odkaz na licenci a vyznačit provedené 
změny; toho může uživatel docílit jakýmkoli rozumným způsobem, nicméně nikdy ne způsobem 
naznačujícím, že by dodavatel jako poskytovatel licence schvaloval nebo podporoval uživatele nebo 
způsob užití díla tímto uživatelem; 

• díla vzniklá s využitím dat a výstupů z datového skladu GIS hl. m. Prahy opatří uživatel kromě odkazu 

na licenci CC-BY 4.0 také doložkou: „datový podklad © IPR Praha“. 
 

9. Ve standardním režimu je souhlas s licenčními podmínkami udělen stažením otevřených dat, 
v elektronickém výdeji je souhlas potvrzován před závazným odesláním objednávky. Předmětné licenční 
podmínky jsou zveřejněny na internetové adrese www.geoportalpraha.cz. Souhlas s licenčními 
podmínkami je v individuálním režimu potvrzován podpisem příslušné smlouvy o vzájemném 
poskytování dat a datových výstupů, obsahující licenční ujednání. V případě režimu s asistencí je souhlas 
s licenčními podmínkami potvrzován při podpisu předávacího protokolu.   

 
 

II 
Poskytování dat a výstupů subjektům veřejné správy 

 
1. Data a výstupy se poskytují na základě písemné žádosti, uvedené v příloze č. 1 těchto pravidel, 

podepsané odpovědnou či pověřenou osobou. Převzetí dat a výstupů potvrdí osoba podle věty první 
svým podpisem na předávacím protokolu.  

 
2. Přímý export dat z datového skladu GIS hl. m. Prahy poskytuje dodavatel bezplatně, v případě konverze 

a úpravy dat a výstupů se cena manipulačního poplatku řídí ceníkem. 
 
 

  

http://www.geoportalpraha.cz/
http://www.geoportalpraha.cz/


3 

 

III 
Poskytování dat a výstupů odběratelům 

 
Odběratelům poskytuje dodavatel data a výstupy v individuálním režimu na základě příslušné smlouvy 
o spolupráci při vzájemném poskytování dat a datových výstupů. 

 
 

IV 
Poskytování dat a výstupů žadatelům 

 
1. Ve standardním režimu jsou data a výstupy žadatelům poskytovány bezplatně.  

 
2. V režimu s asistencí poskytuje dodavatel žadatelům data a výstupy vždy za manipulační poplatky a ceny 

stanovené ceníkem, a to buď na základě osobního vyžádání na výdejně dodavatele, nebo na základě 
objednávky zaslané dodavateli elektronickou či písemnou formou. Převzetí dat a výstupů potvrdí žadatel 
svým podpisem na předávacím protokolu.   

 
 

V 
Účinnost  

 
Tato pravidla nabývají účinnosti dnem schválení. 


	Usnesení č.80
	Příloha č.1 k usnesení Rady HMP


